
COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di Lodi

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 468 DEL 23/12/2022

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

ECOLOGIA E AMBIENTE - EDILIZIA PRIVATA - PATRIMONIO

REGISTRO DI SETTORE N. 152 DEL 23/12/2022 

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO OPERE RELATIVE ALLA 

REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE BIANCHE

SUL CAVO SILLARO NEL QUARTIERE COMPANATICO - CUP: 

F82E22000670004. IMPEGNO DI SPESA.

CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

Tavazzano con Villavesco,                                                                               
                                                                                                             IL MESSO COMUNALE

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. E sostituisce il documento analogico con firma autografa.



COMUNE Dl TAVAZZANO CON VILLAVESCO 
Provincia di Lodi 

Servizio Territorio e Ambiente

N. 468 /Reg. Generale 152 /Reg. Area

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO OPERE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI
UN IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE BIANCHE SUL CAVO SILLARO NEL
QUARTIERE COMPANATICO - CUP: F82E22000670004. IMPEGNO DI SPESA.
 
il giorno 19/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  in  data  27.05.2022,  esecutiva  ad
oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del Bilancio
di Previsione per gli esercizi 2022-2024”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 in data 08.06.2022, esecutiva, ad oggetto:
“Art.  169  del  d.lgs.  267/2000   Approvazione  piano  esecutivo  di  gestione  2022  –  2024.  Parte
contabile”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  68  in  data  26.5.2022,  esecutiva,  ad
oggetto:  “Approvazione  Convenzione  Quadro  tra  il  Comune  di  Tavazzano  con  Villavesco,  il
Consorzio di Bonifica Muzza Bassa Lodigiana”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29.07.2022, esecutiva, ad oggetto:
“Articoli 175 e 193 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Variazione di assestamento generale e controllo
della salvaguardia degli equilibri di bilancio. Bilancio di previsione finanziario 2022-2024” ;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale con la suddetta deliberazione Consiliare CC30/2022
ha stanziato la somma di € 200.000,00 nel bilancio di previsione in corso finalizzata alla realizzazione
di un impianto di sollevamento acque bianche sul Sillaro, e suddivisa nel modo seguente:

- la somma di  € 65.000,00 al  codice 9.04.2.0202 - capitolo 16440 - (finanziato con avanzo
vincolato da oneri di urbanizzazione);

- la somma di € 135.000,00 al codice 9.04.2.0202 - capitolo 16441 - (finanziato con avanzo di
amministrazione destinato ad investimenti);

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  133 in  data  16.9.2022,  esecutiva,  ad  oggetto:
“Approvazione Convenzione tra il Comune di Tavazzano con Villavesco, il Consorzio di Bonifica
Muzza Bassa Lodigiana e S.A.L. S.R.L. per la progettazione di un impianto di sollevamento acque
bianche sul Sillaro”;

RICHIAMATA la propria determinazione n° 321 reg. gen. in data 27.9.2022, esecutiva, ad oggetto:
“Convenzione  con  il  Consorzio  Muzza  Bassa  Lodigiana  per  la  progettazione  di  un  impianto  di
sollevamento acque bianche sul Sillaro. Impegno di spesa.”

DATO ATTO che il Consorzio di Bonifica Muzza Bassa Lodigiana in data 16.12.2022 (atti comunali
n°  16113)  ha  presentato  il  progetto  definitivo  relativo  alla  realizzazione  di  un  impianto  di
sollevamento acque bianche sul Sillaro;

VISTA la deliberazione della  Giunta  Comunale  n° 180 in data  16.12.2022,  esecutiva ad oggetto:
“Approvazione progetto definitivo opere relative alla realizzazione di un impianto di sollevamento
acque bianche sul Cavo Sillaro nel quartiere Companatico - CUP: F82E22000670004.

VISTO in particolare il quadro economico del progetto di seguito riportato:



DESCRIZIONE IMPORTO
Lavori in appalto € 130.000,00
Opere in economia mediante amministrazione diretta €     5.000,00
Sommano per lavori ed opere € 135.000,00
Oneri sicurezza D. lgs. 81/2008 €     3.000,00
Oneri sicurezza Covid-19 €        300,00
Sommano complessivamente per lavori ed opere € 138.300,00
Rilievi, accertamenti, indagini €     6.000,00
Interferenze con sottoservizi e relativi spostamenti €     9.500,00
Imprevisti €     1.944,00
Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi -
Spese generali/tecniche €   13.830,00
IVA €   30.426,00
Totale intervento € 200.000,00

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati nel bilancio di previsione in corso nel seguente
modo:

- la somma di € 135.000,00 al codice 9.04.2.0202 - capitolo 16441 (finanziato con avanzo di
amministrazione destinato ad investimenti);

- la  somma di  € 50.200,00 al  codice 9.04.2.0202 -  capitolo  16440  (finanziato con avanzo
vincolato da oneri di urbanizzazione);

- la  somma  di  €  14.800,00  relativa  alle  spese  tecniche  è  già  stata  impegnata  al  codice
9.04.2.0202 - capitolo 16440  (finanziato con avanzo vincolato da oneri di urbanizzazione) –
impegno n° 619/2022;

RITENUTO di  dover  procedere  ad  assumere  impegno di  spesa  delle  somme previste  dal  quadro
economico per la realizzazione delle suddette opere;

RITENUTO di dover rettificare l’impegno di spesa assunto in favore del Consorzio Muzza Bassa
Lodigiana con la propria determinazione n° 321 reg. gen. in data 27.9.2022 (impegno n° 619/2022) in
€ 13.830,00 come risulta dal quadro economico descritto in premessa;

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato al
punto 3.10 del vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Tavazzano con
Villavesco, in  relazione al presente procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una
situazione di conflitto di interesse; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107, comma 3, e dell’art.109, comma 2, del D.L.vo
18.8.2000 n°267;

DETERMINA

 di dare atto che il progetto definitivo presentato dal Consorzio di Bonifica Muzza Bassa Lodigiana
in  data  16.12.2022  (atti  comunali  n°  16113)  relativo  alla  realizzazione  di  un  impianto  di
sollevamento acque bianche sul Cavo Sillaro, è stato approvato con la deliberazione della Giunta
Comunale n. 180 in data 16.12.2022;

 di rettificare l’impegno di spesa assunto in favore del Consorzio Muzza Bassa Lodigiana con la
propria determinazione n° 321 reg. gen. in data 27.9.2022 (impegno n° 619/2022) in € 13.830,00
come risulta dal quadro economico descritto in premessa;

 di dare atto che il Quadro Economico dei lavori in oggetto prevede una spesa complessiva di €
200.000,00 ed è finanziata nel bilancio di previsione in corso nel seguente modo:
- la somma di € 135.000,00 al codice 9.04.2.0202 - capitolo 16441 (finanziato con avanzo di

amministrazione destinato ad investimenti);
- la  somma di  € 50.200,00 al  codice 9.04.2.0202 -  capitolo  16440  (finanziato con avanzo

vincolato da oneri di urbanizzazione);
- la  somma  di  €  13.830,00  relativa  alle  spese  tecniche  è  già  stata  impegnata  al  codice

9.04.2.0202 - capitolo 16440  (finanziato con avanzo vincolato da oneri di urbanizzazione) –
impegno n° 619/2022;

 di impegnare, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale GC 180/2022, la spesa
complessiva di € 200.000,00 prevista dal quadro economico del progetto definitivo relativo alla



realizzazione  di  un  impianto  di  sollevamento  acque  bianche  sul  Cavo Sillaro,  predisposto  dal
Consorzio Muzza Bassa Lodigiana di Lodi, ed approvato con la delibera stessa, come segue:
- la somma di € 168.726,00, relativa all’esecuzione dei lavori (comprensivo di IVA al 22%) , in

parte  (€  135.000,00)  al  codice  9.04.2.0202  -  capitolo  16441  (finanziato  con  avanzo  di
amministrazione destinato ad investimenti), e in parte (€ 33.726,00) al codice 9.04.2.0202 -
capitolo 16440  (finanziato con avanzo vincolato da oneri di urbanizzazione);

- la somma di € 30,00, relativa al pagamento da parte della Stazione Appaltante del contributo
ANAC, al codice 9.04.2.0202 - capitolo 16440  (finanziato con avanzo vincolato da oneri di
urbanizzazione);

- la  somma  complessiva  di  €  17.414,00  per  somme  a  disposizione  (rilievi,  accertamenti,
indagini, interferenze, imprevisti, allacciamenti, fondo incentivo funzioni tecniche), al codice
9.04.2.0202 - capitolo 16440  (finanziato con avanzo vincolato da oneri di urbanizzazione);

- la  somma  di  €  13.830,00,  relativa  alle  spese  tecniche,  è  già  stata  impegnata  al  codice
9.04.2.0202 - capitolo 16440  (finanziato con avanzo vincolato da oneri di urbanizzazione) –
impegno n° 619/2022;

 di dare atto che i lavori verranno affidati successivamente all’approvazione del progetto esecutivo
da parte dell’Amministrazione Comunale

 di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e che,
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

 di dare altresì atto che il presente atto sarà pubblicato all’interno della sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito web del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio
                                                                                                          Territorio e Ambiente

                                                                                            Geom. Pasqualino Corigliano

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per tutti gli effetti degli att. 147 bis e 151, comma 4, del D.lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. ii., si esprime
parere favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

Impegno N. _______

Lì,
Il Responsabile del servizio finanziario

rag. Antonella Chiesa

CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE

N. ________ R.P.
 

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata
mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì , 
Il Messo Comunale

AUTENTICAZIONE DI COPIA
(Art.18 – D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)

Attesto  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  .....  fogli,  è
conforme all’originale.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di LODI

Determinazione Servizio Territorio e Ambiente nr.468 del 23/12/2022

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO DEFINITIVO OPERE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE
BIANCHE SUL CAVO SILLARO NEL QUARTIERE COMPANATICO - CUP: F82E22000670004. IMPEGNO DI SPESA.
SOMMA ESECUZIONE LAVORI

0006874 - QUADRO ECONOMICO OPERA PUBBLICABeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0109.04.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 164402022

33.726,00Importo:22/12/2022Data:2022 931/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO SILLARO (FINZ. AV.VINC.
OO.UU.)

C.U.P.: F82E22000670004

Finanziato con : AVANZO AMM.NE VINC. SPESE C/CAP. € 33.726,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO DEFINITIVO OPERE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE
BIANCHE SUL CAVO SILLARO NEL QUARTIERE COMPANATICO - CUP: F82E22000670004. IMPEGNO DI SPESA.
CONTRIBUTO ANAC

0006877 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0109.04.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 164402022

30,00Importo:22/12/2022Data:2022 932/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO SILLARO (FINZ. AV.VINC.
OO.UU.)

C.U.P.: F82E22000670004

Finanziato con : AVANZO AMM.NE VINC. SPESE C/CAP. € 30,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche



COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di LODI

Determinazione Servizio Territorio e Ambiente nr.468 del 23/12/2022

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO DEFINITIVO OPERE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE
BIANCHE SUL CAVO SILLARO NEL QUARTIERE COMPANATICO - CUP: F82E22000670004. IMPEGNO DI SPESA.
SOMME A DISPOSIZIONE

0006874 - QUADRO ECONOMICO OPERA PUBBLICABeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0109.04.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 164402022

17.414,00Importo:22/12/2022Data:2022 933/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO SILLARO (FINZ. AV.VINC.
OO.UU.)

C.U.P.: F82E22000670004

Finanziato con : AVANZO AMM.NE VINC. SPESE C/CAP. € 17.414,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO DEFINITIVO OPERE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE
BIANCHE SUL CAVO SILLARO NEL QUARTIERE COMPANATICO - CUP: F82E22000670004. IMPEGNO DI SPESA. -
SOMMA ESECUZIONE LAVORI

0006874 - QUADRO ECONOMICO OPERA PUBBLICABeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0109.04.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 164412022

135.000,00Importo:22/12/2022Data:2022 930/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

RREALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO SILLARO (FINZ. AV. DEST.
INVEST.)

C.U.P.: F82E22000670004

Finanziato con : AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI € 135.000,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche



COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di LODI

Determinazione Servizio Territorio e Ambiente nr.468 del 23/12/2022

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONVENZIONE CON IL CONSORZIO BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA PER LA PROGETTAZIONE DI UN IMPIANTO
DI SOLLEVAMENTO ACQUE BIANCHE SUL SILLARO. IMPEGNO DI SPESA

0000296 - CONSORZIO DI BONIFICA MUZZA - BASSA LODIGIANABeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0109.04.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 164402022

13.830,00Importo:27/09/2022Data:2022 619/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO SILLARO (FINZ. AV.VINC.
OO.UU.)

C.U.P.: F82E22000670004

Importo Variazione: -970,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : AVANZO AMM.NE VINC. SPESE C/CAP. € 13.830,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 TAVAZZANO CON VILLAVESCO li, 22/12/2022


